



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月6日

上場会社名 東洋電機株式会社 上場取引所 名
コード番号 6655 URL <https://www.toyo-elec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 松尾 昇光
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理本部長 (氏名) 佐分 隆之 TEL 0568-31-4191
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,861	△3.4	△19	—	37	65.7	29	△37.7
2025年3月期第1四半期	1,926	△3.6	△22	—	22	△79.1	47	△34.2

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △10百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 84百万円 (△35.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	7.01	—
2025年3月期第1四半期	11.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	10,645	6,284	57.9
2025年3月期	10,814	6,345	57.4

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 6,159百万円 2025年3月期 6,209百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2025年3月期における期末配当金には、創業80周年記念配当が2円含まれております。

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	4,138	△7.2	△17	—	24	△76.5	15	△85.7	3.60
通期	9,250	△1.0	321	10.0	338	△2.9	235	△16.6	55.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	4,694,475株	2025年3月期	4,694,475株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	488,843株	2025年3月期	488,843株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	4,205,632株	2025年3月期1Q	4,186,074株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間（2025年4月1日～2025年6月30日）におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善が進み、インバウンド需要の増加、省力化・情報化への設備投資需要により、緩やかな回復傾向が継続しましたが、地政学的リスクや物価上昇の長期化、各国の通商政策の影響が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が継続しています。

一方、当社グループの主な関連業界である電気機器業界におきましては、カーボンニュートラルの実現や省力化などの課題解決を目的とした設備投資が引き続き好調に推移しております。

このような状況のもと、当社グループはMAツールを活用した営業活動の効率化や、DX推進による業務改善を進めております。また、次世代に繋がる技術開発や、ベテラン社員が保有する技術の継承を目的とした「技術継承の見える化」を推進し、サステナビリティに対する意識を高め、持続可能な社会の実現に貢献しています。加えて、社内横断で新製品・新サービスのアイデア募集を開始し、社員が社会の変化に対応しながら自由に発想できる環境づくりにも注力しております。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては前年同四半期に比べ、国内制御装置関連事業および海外制御装置関連事業は減収し、樹脂関連事業は増収いたしました。当社グループ全体の利益面では、売上高が減少する中で原価率の低下に努めたものの、営業損失を計上する結果となりましたが、営業外収益の範囲内に収まり、経常利益を確保することが出来ました。

以上の結果、売上高は1,861百万円（前年同四半期比3.4%減）、営業損失は19百万円（前年同四半期は営業損失22百万円）、経常利益は37百万円（前年同四半期比65.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は29百万円（前年同四半期比37.7%減）となりました。

なお為替レートは、中国人民元に対し20.66円（前年同四半期は20.96円）、タイバーツに対し4.41円（前年同四半期は4.16円）と、前年同四半期に比べ、中国人民元に対し0.30円高、タイバーツに対し0.25円安で推移いたしました。

各セグメントの経営成績は、以下のとおりであります。

① 国内制御装置関連事業（当社、アドヴァンコーティング株式会社）

エンジニアリング部門につきましては、納期変更により当四半期での売上高に寄与することが出来ず、当部門の売上高は482百万円（前年同四半期比8.2%減）となりました。

機器部門につきましては、センサ分野と空間光伝送装置分野における価格競争の激化や市場ニーズの変化などにより、当部門の売上高は475百万円（前年同四半期比3.4%減）となりました。

変圧器部門につきましては、データセンター向けや再生可能エネルギー関連の設備投資が堅調に推移したことにより、当部門の売上高は602百万円（前年同四半期比2.9%増）となりました。

以上の結果、国内制御装置関連事業の売上高は1,561百万円（前年同四半期比2.7%減）となり、セグメント利益は48百万円（前年同四半期比27.6%減）となりました。

② 海外制御装置関連事業（南京華洋電気有限公司、Thai Toyo Electric Co., Ltd.）

海外制御装置関連事業につきましては、中国経済の低迷に影響を受けたことで海外制御装置関連事業の売上高を押し下げましたが、タイ国内での売上高が堅調に推移したことで赤字幅が縮小し、売上高は109百万円（前年同四半期比32.5%減）となり、セグメント損失は13百万円（前年同四半期はセグメント損失32百万円）となりました。

③ 樹脂関連事業（東洋樹脂株式会社）

樹脂関連事業につきましては、事務機器、産業機器関連向け製品の受注が好調であったことから、売上高は190百万円（前年同四半期比19.5%増）となり、セグメント利益は7百万円（前年同四半期比27.0%増）となりました。

(セグメント別売上高：参考値)

(単位：百万円未満切捨)

区分	2025年3月期 第1四半期		2026年3月期 第1四半期		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内制御装置関連事業	百万円 1,604	% 83.3	百万円 1,561	% 83.9	百万円 △43	% △2.7
エンジニアリング部門	525	27.3	482	25.9	△43	△8.2
機器部門	492	25.6	475	25.6	△16	△3.4
変圧器部門	585	30.4	602	32.4	16	2.9
海外制御装置関連事業	162	8.4	109	5.9	△52	△32.5
樹脂関連事業	159	8.3	190	10.2	31	19.5
合計	1,926	100.0	1,861	100.0	△64	△3.4

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ169百万円減少し、10,645百万円となりました。

流動資産は、184百万円減少の7,326百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産の減少529百万円、現金及び預金の増加316百万円などによるものであります。

固定資産は、15百万円増加の3,319百万円となりました。これは主に、建設仮勘定の増加31百万円などによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ108百万円減少し、4,360百万円となりました。

流動負債は、22百万円減少の2,859百万円となりました。これは主に、電子記録債務の減少63百万円、賞与引当金の減少124百万円、その他に含まれる未払金の増加190百万円などによるものであります。

固定負債は、86百万円減少の1,501百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少75百万円、長期未払金の減少9百万円などによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ60百万円減少し、6,284百万円となりました。これは主に、利益剰余金の減少20百万円、為替換算調整勘定の減少40百万円などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期通期連結業績予想につきましては、2025年5月12日に公表いたしました業績予想を修正しておりません。

なお、上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定要素を含んでおり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,455,769	2,772,145
受取手形、売掛金及び契約資産	2,321,277	1,791,508
電子記録債権	1,255,942	1,262,072
商品及び製品	255,873	226,734
仕掛品	554,615	544,447
原材料及び貯蔵品	621,808	631,277
その他	45,622	98,395
貸倒引当金	△351	△351
流動資産合計	7,510,558	7,326,230
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	702,312	685,427
土地	1,172,497	1,167,904
建設仮勘定	14,520	45,845
その他（純額）	329,974	323,534
有形固定資産合計	2,219,304	2,222,711
無形固定資産		
土地使用権	204,763	194,806
その他	63,974	61,420
無形固定資産合計	268,737	256,226
投資その他の資産		
投資有価証券	486,070	503,311
退職給付に係る資産	111,032	107,231
繰延税金資産	13,575	23,763
その他	205,785	206,318
貸倒引当金	△300	△300
投資その他の資産合計	816,163	840,325
固定資産合計	3,304,206	3,319,263
資産合計	10,814,765	10,645,494

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	458,590	429,254
電子記録債務	422,809	359,363
短期借入金	1,345,756	1,345,756
未払法人税等	36,559	32,915
賞与引当金	201,623	77,039
製品補償引当金	7,797	6,085
その他	408,815	609,053
流動負債合計	2,881,951	2,859,467
固定負債		
長期借入金	734,535	659,346
長期末払金	109,141	99,575
役員退職慰労引当金	8,554	8,813
退職給付に係る負債	508,001	512,910
その他	227,036	220,406
固定負債合計	1,587,268	1,501,051
負債合計	4,469,220	4,360,518
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,037,085	1,037,085
資本剰余金	879,377	879,377
利益剰余金	4,052,920	4,031,930
自己株式	△303,144	△303,144
株主資本合計	5,666,238	5,645,248
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	175,139	186,865
為替換算調整勘定	368,314	327,726
その他の包括利益累計額合計	543,454	514,592
非支配株主持分	135,852	125,134
純資産合計	6,345,544	6,284,975
負債純資産合計	10,814,765	10,645,494

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,926,085	1,861,226
売上原価	1,427,935	1,355,855
売上総利益	498,149	505,371
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	40,130	35,704
給料手当及び賞与	145,601	151,773
賞与引当金繰入額	21,262	28,660
退職給付費用	9,511	9,355
役員退職慰労引当金繰入額	192	259
福利厚生費	50,109	56,132
旅費及び交通費	15,387	16,723
減価償却費	8,687	7,759
賃借料	16,029	13,766
技術研究費	38,863	29,519
その他	175,128	175,306
販売費及び一般管理費合計	520,903	524,961
営業損失(△)	△22,753	△19,590
営業外収益		
受取利息	960	245
受取配当金	48,073	50,352
受取賃貸料	1,980	1,898
雑収入	5,640	14,275
営業外収益合計	56,655	66,771
営業外費用		
支払利息	5,163	6,825
為替差損	3,149	—
不動産賃貸原価	2,964	2,833
雑損失	—	21
営業外費用合計	11,277	9,680
経常利益	22,624	37,499
特別利益		
固定資産売却益	—	779
特別利益合計	—	779
特別損失		
固定資産除却損	452	0
特別損失合計	452	0
税金等調整前四半期純利益	22,172	38,279
法人税、住民税及び事業税	15,289	29,856
法人税等調整額	△34,600	△15,552
法人税等合計	△19,311	14,303
四半期純利益	41,483	23,975
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,840	△5,502
親会社株主に帰属する四半期純利益	47,324	29,477

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	41,483	23,975
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3	11,726
為替換算調整勘定	42,741	△45,803
その他の包括利益合計	42,744	△34,077
四半期包括利益	84,227	△10,101
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	83,338	616
非支配株主に係る四半期包括利益	889	△10,717

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内制御装置 関連事業	海外制御装置 関連事業	樹脂関連事業			
売上高						
エンジニアリング部門						
搬送制御装置	43,229	—	—	43,229	—	43,229
印刷制御装置	59,263	—	—	59,263	—	59,263
監視制御装置	121,808	—	—	121,808	—	121,808
配電盤	301,298	—	—	301,298	—	301,298
機器部門						
センサ	337,272	—	—	337,272	—	337,272
空間光伝送装置	104,047	—	—	104,047	—	104,047
表示器	51,292	—	—	51,292	—	51,292
変圧器部門	585,946	—	—	585,946	—	585,946
中国制御装置	—	139,360	—	139,360	—	139,360
タイ制御装置	—	15,778	—	15,778	—	15,778
樹脂製品	—	—	159,453	159,453	—	159,453
顧客との契約から生じる収益	1,604,157	155,139	159,453	1,918,750	—	1,918,750
その他の収益(注) 3	—	7,334	—	7,334	—	7,334
外部顧客への売上高	1,604,157	162,474	159,453	1,926,085	—	1,926,085
セグメント間の内部売上高又は振替高	18,495	214,754	—	233,249	△233,249	—
計	1,622,653	377,228	159,453	2,159,335	△233,249	1,926,085
セグメント利益又は損失(△)	67,405	△32,259	5,942	41,089	△18,464	22,624

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△18,464千円は、セグメント間の取引消去金額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

3. その他の収益は、不動産賃貸収入であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内制御装置 関連事業	海外制御装置 関連事業	樹脂関連事業			
売上高						
エンジニアリング部門						
搬送制御装置	18,119	—	—	18,119	—	18,119
印刷制御装置	166,803	—	—	166,803	—	166,803
監視制御装置	133,070	—	—	133,070	—	133,070
配電盤	164,547	—	—	164,547	—	164,547
機器部門						
センサ	336,219	—	—	336,219	—	336,219
空間光伝送装置	84,266	—	—	84,266	—	84,266
表示器	55,135	—	—	55,135	—	55,135
変圧器部門	602,875	—	—	602,875	—	602,875
中国制御装置	—	42,844	—	42,844	—	42,844
タイ制御装置	—	45,334	—	45,334	—	45,334
樹脂製品	—	—	190,574	190,574	—	190,574
顧客との契約から生じる収益	1,561,037	88,178	190,574	1,839,790	—	1,839,790
その他の収益(注) 3	—	21,435	—	21,435	—	21,435
外部顧客への売上高	1,561,037	109,614	190,574	1,861,226	—	1,861,226
セグメント間の内部売上高又は振替高	25,010	226,758	—	251,768	△251,768	—
計	1,586,047	336,372	190,574	2,112,994	△251,768	1,861,226
セグメント利益又は損失(△)	48,772	△13,878	7,546	42,440	△4,940	37,499

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△4,940千円は、セグメント間の取引消去金額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

3. その他の収益は、不動産賃貸収入であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	37,065千円	37,209千円
のれんの償却額	－ "	1,886 "